

Résultats au 30 juin 2020

Comptes Consolidés



BILAN CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2020

| (en milliers de dirhams) | 30-juin-20 | 31-déc-19 |
|--|-------------------|-------------------|
| ACTIF | | |
| Goodwill | 7 383 082 | 7 383 082 |
| Immobilisations incorporelles | 93 329 | 95 733 |
| Immobilisations corporelles | 10 958 113 | 11 085 993 |
| Immobilisations en droit d'usage | 47 213 | 46 426 |
| Participations dans les entreprises associées | 66 094 | 73 843 |
| Autres actifs financiers | 101 352 | 112 101 |
| Dont Instruments dérivés de couverture | | |
| Dont Prêts et créances non courants | 101 052 | 111 801 |
| Dont Titres disponibles à la vente | 300 | 300 |
| Créances d'impôt et taxes | 112 889 | 14 430 |
| Impôts différés actifs | | |
| Autres débiteurs non courants | | |
| Actifs non-courants | 18 762 072 | 18 811 608 |
| Autres actifs financiers courants | | |
| Dont Instruments dérivés de couverture | | |
| Stocks et en-cours | 462 656 | 503 800 |
| Créances clients | 899 025 | 1 174 038 |
| Autres débiteurs courants | 212 003 | 232 851 |
| Trésorerie et équivalent de trésorerie | 7 754 | 32 500 |
| Actifs non courants détenus en vue de la vente | | |
| Actifs courants | 1 581 438 | 1 943 189 |
| TOTAL ACTIF | 20 343 510 | 20 754 797 |
| PASSIF | | |
| Capital | 702 937 | 702 937 |
| Primes d'émission et de fusion | 2 618 038 | 2 618 038 |
| Réserves | 5 795 508 | 4 860 328 |
| Ecarts de conversion | | |
| Résultats net part du groupe | 431 015 | 1 700 718 |
| Capitaux propres attribuables aux actionnaires ordinaires de la société mère | 9 547 498 | 9 882 021 |
| Intérêts minoritaires | | |
| Capitaux propres de l'ensemble consolidé | 9 547 498 | 9 882 021 |
| Provisions non courantes | 152 336 | 130 620 |
| Avantages du personnel | 694 292 | 751 939 |
| Dettes financières non courantes | 6 035 043 | 6 228 416 |
| Dont Instruments dérivés de couverture | | |
| Dont Dettes envers les établissements de crédit | 6 004 311 | 6 200 000 |
| Dont Dettes représentées par un titre | | |
| Dont Dettes liées aux contrats de location financement | | |
| Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage | 30 732 | 28 416 |
| Dont Autres dettes | | |
| Dettes d'impôts société | | |
| Impôts différés passifs | 991 350 | 1 159 459 |
| Passifs non courants | 7 873 021 | 8 270 434 |
| Provisions courantes | 200 054 | 192 777 |
| Dettes financières courantes | 590 856 | 664 889 |
| Dont Instruments dérivés de couverture | | |
| Dont Dettes envers les établissements de crédit | 574 376 | 646 880 |
| Dont Dettes représentées par un titre | | |
| Dont Dettes liées aux contrats de location financement | | |
| Dont Dettes liées aux contrats à droit d'usage | 16 480 | 18 009 |
| Dont Autres dettes | | |
| Dettes fournisseurs courantes | 675 920 | 803 135 |
| Autres créditeurs courants | 1 456 161 | 941 541 |
| Passifs liés aux actifs non courants détenus en vue de la vente | | |
| Passifs courants | 2 922 991 | 2 602 342 |
| TOTAL PASSIF | 20 343 510 | 20 754 797 |

COMPTE DE RÉSULTAT CONSOLIDÉ AU 30 JUIN 2020

| (en milliers de dirhams) | 30-juin-20 | 30-juin-19 |
|---|------------------|------------------|
| Exercice clos | | |
| Chiffre d'affaires | 3 184 974 | 3 895 806 |
| Autres produits de l'activité | | |
| Produits des activités ordinaires | 3 184 974 | 3 895 806 |
| Achats | (839 622) | (1 186 121) |
| Autres charges externes | (340 522) | (442 039) |
| Frais de personnel | (190 337) | (313 688) |
| Impôts et taxes | (38 632) | (45 947) |
| Amortissements et provisions d'exploitation | (370 005) | (373 176) |
| Autres produits et charges d'exploitation | 5 277 | 116 864 |
| Charges d'exploitation courantes | (1 773 841) | (2 244 107) |
| Résultat d'exploitation courant | 1 411 133 | 1 651 699 |
| Cessions d'actifs | (2 031) | (361) |
| Autres produits et charges d'exploitation non courants | (595 978) | (70 521) |
| Autres produits et charges d'exploitation | (598 009) | (70 882) |
| Résultat d'exploitation | 813 124 | 1 580 817 |
| Coût de l'endettement financier net | | |
| Autres produits financiers | 1 331 | 1 131 |
| Autres charges financières | (130 418) | (139 542) |
| Résultat financier | (129 087) | (138 411) |
| Résultat avant impôt des entreprises intégrées | 684 037 | 1 442 406 |
| Impôts sur les bénéfices | (411 237) | (501 062) |
| Impôts différés | 159 820 | 22 301 |
| Résultat net des entreprises intégrées | 432 620 | 963 645 |
| Part dans les résultats des sociétés mises en équivalence | (1 605) | 1 821 |
| Résultat net des activités poursuivies | 431 015 | 965 466 |
| Résultat net des activités abandonnées | | |
| Résultat de l'ensemble consolidé | 431 015 | 965 466 |
| Intérêts minoritaires | | |
| Résultat net - Part du Groupe | 431 015 | 965 466 |
| Résultat net par le nombre moyen d'actions de la période | | |
| - de base | 18,5 | 41,4 |
| - dilué | 18,5 | 41,4 |

PRINCIPES ET MÉTHODES AU 30 JUIN 2020

A - DESCRIPTION DE L'ACTIVITÉ

LafargeHolcim Maroc est une société anonyme de droit marocain. Elle a été constituée en 1981. Son siège social est situé au 6, route de Mekka - Quartier Les Crêtes à Casablanca. Premier cimentier marocain, LafargeHolcim Maroc dispose d'une capacité de production supérieure à 11,8 millions de tonnes par an. Le groupe LafargeHolcim Maroc est organisé en deux branches d'activités : Ciments et Autres (trading, béton, granulats, mortier, et traitement des déchets). L'action LafargeHolcim Maroc est cotée à la Bourse de Casablanca depuis 1997.

Les termes "LafargeHolcim Maroc" et "la société mère", utilisés ci-après, font référence à la société anonyme de droit marocain (hors filiales consolidées). Le terme "Groupe" fait référence à l'ensemble économique composé de la Société LafargeHolcim Maroc et de ses filiales consolidées. Les états financiers sont présentés en dirhams arrondis au millier le plus proche.

Ces comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration du 15 septembre 2020.

B - ÉVÉNEMENTS SIGNIFICATIFS INTERVENUS AU COURS DE LA PÉRIODE

FAITS MARQUANTS

Le Chiffre d'affaires consolidé s'élève à 3 185 MDh, en baisse de 18% comparé à 2019, en raison de l'impact de la crise sanitaire.

Le résultat d'exploitation courant s'établit à 1 411 MDh. Les performances commerciales, industrielles et les efforts de maîtrise des coûts réalisés durant ce premier semestre limitent la baisse du résultat d'exploitation courant à 15% par rapport au premier semestre 2019.

LafargeHolcim Maroc a participé à l'élan de solidarité nationale impulsé par SM le Roi Mohammed VI avec une contribution d'un montant de 500 MDh au Fonds spécial pour la gestion de la pandémie COVID-19. Cette charge exceptionnelle impacte le résultat net qui s'établit à 431 MDh.

PERSPECTIVES

Suite à la fin du confinement au mois de juin, le marché du ciment a commencé à se redresser. Toutefois le niveau des ventes au second semestre continuera à être impacté par l'évolution de la crise sanitaire.

Le confinement a ralenti les travaux de construction de la nouvelle usine Agadir-Souss, dont le démarrage a été reporté au deuxième trimestre 2021.

C - PRINCIPES COMPTABLES

En application de l'avis n°5 du Conseil National de la Comptabilité (CNC) du 26/05/2005 et conformément à la réglementation boursière en vigueur, les comptes consolidés du Groupe LafargeHolcim Maroc publiés, sont établis conformément aux International Financial Reporting Standards (IFRS) endossés au niveau européen.

D - PÉRIMÈTRE ET RÉGLES DE CONSOLIDATION

Le périmètre comprend les sociétés consolidées listées ci-dessous.

| Société | Activité | % d'intérêt | Méthode de consolidation |
|------------------------------------|-------------------------------------|-------------|--------------------------|
| LafargeHolcim Maroc | Ciment, béton, granulats et mortier | 100,00% | Intégration globale |
| Geocycle Maroc | Autres | 100,00% | Intégration globale |
| Centrale Marocaine de Construction | Autres | 100,00% | Intégration globale |
| Lafarge Ciments Sahara | Ciment | 100,00% | Intégration globale |
| Andira | Autres | 100,00% | Intégration globale |
| Lubasa Maroc | Ciment | 100,00% | Intégration globale |
| Lafarge Calcinor | Autres | 50,00% | Mise en équivalence |
| CBM | Ciment | 50,00% | Mise en équivalence |
| SDGT | Granulats | 50,00% | Mise en équivalence |
| MATEEN | Autres | 33,33% | Mise en équivalence |
| Ceval | Autres | 33,33% | Mise en équivalence |

E - PRINCIPALES RÉGLES ET MÉTHODES ADOPTÉES

Immobilisations corporelles - IAS 16 -

Les immobilisations corporelles sont évaluées selon la méthode du coût historique.

Les méthodes d'amortissement des immobilisations corporelles sont les suivantes :

- les terrains de carrières sont amortis en fonction des tonnages extraits pendant l'exercice rapportés à la capacité d'extraction totale estimée de la carrière sur sa durée d'exploitation ;

- les autres terrains ne sont pas amortis ;

- les bâtiments administratifs sont amortis linéairement sur leur durée d'utilité estimée selon la décomposition suivante : gros œuvres - charpente métallique : 50 ans, étanchéité, toiture et autres : 10 ans, agencements et aménagements : 15 ans, installations techniques fixes : 25 ans, menuiserie 15 ans ;

Les bâtiments industriels sont amortis sur une durée d'utilité allant de 20 à 30 ans ;

- les matériels, équipements et installations sont amortis linéairement sur leur durée de vie estimée allant de huit à trente ans.

Goodwill - IAS 36 -

Conformément aux dispositions de la norme IAS 36 - Dépréciation d'actifs, les goodwill ne sont plus amortis depuis le 1er janvier 2006 (date de transition aux IFRS) mais sont testés au minimum une fois par an pour détecter d'éventuelles pertes de valeur.

Avant 2006, le Groupe amortissait linéairement ses goodwill sur une durée d'utilité de 10 ans.

Provisions, passifs éventuels - IAS 37 -

Conformément à IAS 37, le montant des provisions comptabilisé par le Groupe est basé sur la meilleure estimation de la sortie d'avantages économiques futurs à la date où le Groupe a comptabilisé cette obligation. Le montant des provisions est ajusté à chaque date de clôture en tenant compte de l'évolution éventuelle de l'estimation de la sortie d'avantages futurs attendus.

Stocks - IAS 2 -

Conformément à IAS 2, Les stocks et en-cours de production industrielle sont évalués au plus bas de leur coût de revient et de leur valeur nette de réalisation. Le calcul de dépréciation des stocks est fondé sur une analyse des changements prévisibles de la demande, des technologies ou du marché afin de déterminer les stocks obsolètes ou en excès.

Immobilisations incorporelles - IAS 38 -

Conformément aux critères établis par la norme IAS 38 - Immobilisations incorporelles, un actif est enregistré au bilan s'il est probable que les avantages économiques futurs liés à cet actif iront au Groupe.

Les immobilisations incorporelles comprennent essentiellement les logiciels. Ils sont amortis par annuités constantes sur une durée n'excédant pas sept ans.

Avantages au personnel - IAS 19 -

Conformément à la norme IAS 19 « Avantages du personnel », les obligations au titre des avantages postérieurs à l'emploi du régime à prestations définies sont calculées, annuellement par des actuaires indépendants.

Cette méthode prend en compte, sur la base d'hypothèses actuarielles, la probabilité de durée de service future du salarié, le niveau de rémunération futur, l'espérance de vie et la rotation du personnel.

Le groupe a adopté l'option proposée par l'amendement de l'IAS 19, avantages au personnel, pour constater au niveau des capitaux propres, les gains et pertes actuariels issus des changements des hypothèses actuarielles qui affectent l'évaluation des obligations.

Impôts différés - IAS 12 -

Conformément aux dispositions de la norme IAS 12 « Impôts différés », les provisions pour impôts différés sont constituées selon la méthode du report variable et de la conception étendue sur les différences temporaires entre les valeurs comptables des actifs et des passifs et leurs valeurs fiscales.

Les impôts différés sont calculés par application de la législation fiscale en vigueur. Les actifs d'impôts différés ne sont constatés que si leur récupération est probable.

La charge d'impôts courants et différés est comptabilisée au compte de résultat de la période sauf s'ils sont générés par une transaction ou un événement comptabilisé directement en capitaux propres.

NOUVELLE NORME APPLIQUÉE AU 1ER JANVIER 2020

Nouvelle interprétation IFRS 16 sur les contrats de location

L'IFRIC IC apporte des clarifications au sujet de la durée des contrats de location à retenir pour l'évaluation des droits d'usage et des dettes de location. Cette interprétation précise la manière de déterminer la période exécutoire pour les contrats renouvelables par tacite reconduction et les contrats à durée indéterminée pouvant être résiliés à tout moment par les parties ainsi que la manière d'apprécier les durées de contrats de location en relation avec la durée d'amortissement des agencements inamovibles correspondants.

L'application de cette nouvelle interprétation n'a pas eu d'impact significatif sur les comptes consolidés de LafargeHolcim Maroc.

F - COMMUNICATION FINANCIÈRE - MISE À DISPOSITION DU RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Le Rapport Financier Semestriel au 30 juin 2020 peut être consulté sur le site internet de la société à l'adresse :

<https://www.lafargeholcim.ma/fr/investisseurs>.

Le Rapport Financier Semestriel comprend outre l'état de la situation financière, le compte de résultat, l'état des flux de trésorerie, l'état de variation des capitaux propres, la note aux principes comptables détaillée ainsi que les notes annexes choisies conformément aux dispositions des normes IAS / IFRS.

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2020



Deloitte.

Deloitte Audit
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Bâtiment C – Tour Ivoire 3 – 3ème étage
La Marina - Casablanca
Maroc

GRUPE LAFARGEHOLCIM MAROC

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE DES COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2020

Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la société LafargeHolcim Maroc S.A. et de ses filiales (Groupe LafargeHolcim Maroc) comprenant l'état de la situation financière consolidée, le compte de résultat consolidé et l'état du résultat global consolidé, l'état de variation des capitaux propres consolidés, l'état des flux de trésorerie consolidés et une sélection de notes annexes au terme du semestre couvrant la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2020. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 9.547.498 dont un bénéfice net consolidé de KMAD 431.015.

Cette situation intermédiaire a été arrêtée par le Conseil d'administration en date du 15 septembre 2020 dans un contexte évolutif de crise liée au Covid-19 sur la base des éléments disponibles à cette date. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur cette situation intermédiaire.

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation intermédiaire des états financiers consolidés cités au premier paragraphe ci-dessus ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.


Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du groupe LafargeHolcim Maroc arrêtés au 30 juin 2020 conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté par l'Union Européenne.

Casablanca, le 22 septembre 2020

Les Commissaires aux Comptes

ERNST & YOUNG

Abdelmajid FAIZ
Associé
Bd Abdellatif Ben Kaddour
20050 Casablanca
Maroc - Tél : 05 22 22 47 34 - Fax : 05 22 22 47 34

DELOITTE AUDIT

Hicham BELEMQADEM
Associé
Bd Sidi Mohammed Benabdellah
Bâtiment "C" - Tour Ivoire 3 - 3ème étage
La Marina - Casablanca
Maroc - Tél : 05 22 22 40 78 / 47 53